
COMUNE DI FLORESTA  
 

 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

 
Reg. Gen. 308 

Del  22/09/2022 

Reg. Part. 157 

Del  22/09/2022 

 
Oggetto: Acquisizione strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 
per l'edilizia e le infrastrutture ai sensi dell’art. 113 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla 
Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) -- Liquidazione somma 
 CIG: Z1036E69D7 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno Ventidue del mese di Settembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 08 del 22/07/2022 con la quale veniva conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell' Area Tecnica; 
 
VISTA la Delibera G.M. n. 54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale, concernente i Criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo 
113  del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 113 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, con la quale stabilisce che l’incentivo tecnico pari al 2% venga destinato l’80%  per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di 
RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, 
dei tempi e costi prestabiliti e il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo è destinato 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli; 
VISTI i progetti esecutivi dei sotto elencati lavori nei quali sono previsti delle somme pari al 
20% del fondo incentivante per acquisti di beni strumentali ai sensi dell’art. 113  del Codice dei 
Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

1. CONSOLIDAMENTO DELLE AREE IN FRANE ED A ELEVATO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE – TRATTO ADIACENTE ALLE 
STRUTTURE SPORTIVE; 

2. CONSOLIDAMENTO DELLE AREE IN FRANE ED A ELEVATO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SERRO MARCHESE; 

3. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE E 
RIFACIMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO - ZONA SISMICA DI 2° CAT., AREA NEI 
PRESSI ZONA R2 E P2 DEL PAI VIGENTE – II STRALCIO; 



ATTESO che si rende necessario procedere all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, da 
destinare agli uffici comunali, utilizzando le risorse destinate per tale finalità nelle succitate 
progettazioni esecutive che sono state quantificate in € 12.760,00, come da preventivo agli atti 
dell’Ufficio, nel rispetto della normativa vigente in materia;  
 
 
DATO ATTO che con Determina n. 115 del 22/06/2022, utilizzando le modalità di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca 

Cantieri) si è affidata la fornitura di beni strumentali da destinare agli uffici comunali 
all’operatore economico Ditta Moniba sas di Monastra Sandro e C. con sede in XXX XXXXX, n. 
XXXXX – XXXXXXX (XX), per l’importo di € 10.459,02 quale imponibile, più € 2.300,98 per IVA 
al 22%, per un importo complessivo pari a € 12.760,00; 

 

VISTA  la fattura n. 91/PA del 06/09/2022 di € 12.760,00 IVA compresa; 

 
VISTO che agli atti è presente regolare DURC numero protocollo INPS_32420111 con 
scadenza validità il 08/12/2022; 
 
VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 
202200003217381 dalla quale la ditta risulta "Soggetto non inadempiente"; 
 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTO il Codice CIG: Z1036E69D7; 
VISTA la legge 08/06/1990 n  142 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la vigente normativa regionale in materia di contratti pubblici; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;19  
 48; 

DETERMINA 
 
 
Di  liquidare e pagare l'importo complessivo di € 12.760,00 a saldo della fattura n. 91/PA del 

06/09/2022, acquisita agli atti di questo Ente in data 09/09/2022 al prot. n. 5203, emessa 

dalla Ditta Moniba sas di Monastra Sandro e C.; 

 
Di incaricare il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 

della Ditta Moniba sas di Monastra Sandro e C. con sede in XXX XXXXX, n. XXXXX – XXXXXXX 

(XX), P.IVA 02162530832 per l’importo di € 10.459,02 da versare sul  Codice  IBAN : IT 

12O0891382210000000400376  - Banca di Credito Copp. Valle del Fitalia, mentre la somma di 

€ 2.300,98 relativa all’Iva pari al 22%, sarà versata direttamente all’erario, ai sensi dell'art. 

17-ter del D.P.R. n. 633/72; 

 

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si farà fronte dalle somme previste ai 

seguenti codici: 

1) Cap. 09.02.2.202.20063 - imp. 482/2022 per un importo di 2.122,40; 

2) Cap. 09.02.2.202.20078.01 imp. n. 869 per un importo di € 8.894,89; 

3) Cap. 09.02.2.202.20063 - imp. 484/2022 per un importo di 1.742,71; 



 

 

Di  dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata accertata la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del sottoscritto; 

 

Di dare atto che, ai fini del riscontro della regolarità amministrativa, contabile e fiscale 

dell'adottando provvedimento, verrà acquisito parere favorevole, ai sensi dell'art. 184, comma 

4 del TUEL, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario da rendersi mediante 

apposizione del relativo visto che costituirà  parte integrante e sostanziale  del presente 

provvedimento   
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 
            

                    Il Responsabile dell’Area Tecnica 

              F.to  Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA TECNICA 
 
 
Il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina, Responsabile  dell'Area Tecnica, esprime parere 

favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Data  22/09/2022                                                Il Responsabile dell'Area Tecnica  
                                                                       F.to  Geom. Giuseppe Franchina   
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 669   

dal 22.09.2022 al  07.10.2022 

 
Floresta ________________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  
 

 
In ordine alla determinazione n.  157  del 22/09/2022  avente ad oggetto " Acquisizione 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 
infrastrutture ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) -- Liquidazione somma 
 CIG: Z1036E69D7" il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la 

copertura della spesa di € 12.760,00 con imputazione della stessa ai seguenti Codici di Bilancio: 

 

− Cap. 09.02.2.202.20063 - imp. 482/2022 per un importo di 2.122,40; 
− Cap. 09.02.2.202.20078.01 imp. n. 869 per un importo di € 8.894,89; 
− Cap. 09.02.2.202.20063 - imp. 484/2022 per un importo di 1.742,71; 

 

 

Data  22/09/2022 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  
                                                         F.to  Dott.ssa Caterina Gullo      

                                                                                 


